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(Tąsa)

Šią istoriją jis pasakojęs ne man vienam, bet ir kitiems čika- 
giečiams. Savo laiku jis mėgdavęs užeiti pas vaistininką Jus­
tiną Kulį, kuriam taip pat pasakojęs smulkmenas apie savo 
darbą pas jaunąjį Portą. Jo pasakojimus yra girdėjęs Teodo­
ras J. Kučinskas ir kiti.

Kiek Jono Baliūno tvirtinimai yra tikslūs — man sunku 
spręsti, bet šia kryptimi reikėtų padirbėti. Iš anksto įspėju, 
kad darbas bus sunkus, nes Chicagos miesto valdytojai savo 
rekordais mažai tesirūpina. Jie tvirtina, kad turi rekordus tik­
tai nuo 1871 metų. Bet šis tvirtinimas yra netikslus. Yra doku­
mentų, liečiančių daug ankstyvesnį laikotarpį. Tiktai tie do­
kumentai ne angliškai rašyti. Jie yra prancūziški, vokiški ir 
kitomis kalbomis. Praeito šimtmečio viduryje buvo nepapras­
tai didelis vokiečių skaičius. Jų kontrolėje buvo visa eilė mie­
sto įstaigų. Jie ir dokumentus rašydavo vokiečių kalba, šian­
dien amerikiečiai tvirtina, kad nesą dokumentų, bet tų doku­
mentų didžiausi kalnai, tiktai jie rašyti šių dienų valdinin­
kam nesuprantama kalba. Galimas daiktas, kad šiame Baliū­
no psakojime yra daug tiesos, ir naują Chicagos Lietuvių Is- 1 
tori ją rašantieji galės ją įrašyti, kaip tikrą faktą, o ne vieno 
žmogaus pasakojimą.

šiaurės Chicagos (Northsidės) lietuviai
Iš Chicagos miesto archyvuose esančio dokumento aiškiai 

matytį, kad St. Rakoša (Rokosza) atvyko į Chicago 1869 metais. 
Tais pačiais metais į šį svarbų pramonės centrą atvyko ir.kun. J. 
Juškevičius. Galėjo čia būti ir daugiau lietuvių, bet iki šio meto 
neužtikau jokio oficialaus dokumento apie jų atvykimą.

Man pavyko nustatyti, kad apie 1869 metų pabaigą į Chica- i 
go taip pat atvyko Jurgis ir Baltrus špokevičiai (špokai). Chi-1 
cagoje Jurgis net ir šeimą buvo sukūręs. Apie tą patį laiką, gal! 
kelioms savaitėms vėliau, čia apsigyveno Juozas Barkauskas ir j 
Juozas Moliuską. Dar truputį vėliau čia atvyko Antanas Nevec- 
kas, Jonas Tveri jonas, Jurgis Armonas, Antanas Kasparas, Lau­
rynas Ažukas, Julius Astrauskas ir Simonas Lelešius.

Raitiesiems pasiekus šią žuvingų ežerų ir derlingos žemės 
Amerikos Vidurvakarių sritį, Chicago visą laiką augo, bet ypa­
tingai smarkiai ji didėjo paskutiniais praeito šimtmečio dešimt­
mečiais. 1870 metais čia buvo vedami nauji geležinkeliai, stato­
mi tiltai, tiesiami nauji keliai ir ypatingai daug buvo statoma 
naujų mūro ir medžio namų. Dar ir šiandien mieste yra daug na­
mų, statytų prieš šimtą ar 90 metų. Į Chicago žmonės traukė iš 
rytinių Amerikos pakraščių, šiaurės Ameriką tuo metu pasiekė 
didokas europiečių skaičius. Pradžioje jie apsigyveno rytinėse , 
valstybėse, bet kai ten darbai sumažėdavo arba užeidavo lėtesnis i 
sezonas, tai traukdavo į vakarus. Vieni atvykdavo miškų kirsti, 
geležinkelio linijų tiesti tiktai keliems mėnesiams. Uždirbę kiek 
pinigų, jie grįždavo į savo senas kolonijas. Daugelis į jas negrįž­
davo. Jie patraukdavo į Chicago ir čia apsigyvendavo.

Vien tiktai geležinkelio darbams 1870 metais į Chicago atvy­
ko 18 lietuvių. Jų tarpe buvo Jonas Naujalis ir Justinas Balseris. 
Visi geležinkelių darbininkai apsigyveno šiaurinėje Chicagos 
miesto dalyje. Iš šiosi jaunų ir stiprių vyrų grupės, 1871 metais 
Chicagoje vykusio didelio gaisro metu vienas mūsų tautietis su­
degė.

Pradedant 1869 metais, lietuvių imigracija į Chicago ėjo 
visą laiką. Tais laikais žmonės į šį centrą dar nevažiavo tiesiai iš 
Lietuvos, bet traukė iš New Yorko, ypač Brooklyno, Bostono, 
Philadelphijos, Scrantono, Rochesterio ir kitų vietų. Kurį laiką 
čia padirbėję, vėl grįždavo pas savo pažįstamus arba šeimas. 
Grįždavo vedusieji, bet viengungiai čia jau pasilikdavo. Apsigy­
vendavo jie pas vokiečius, o vėliau pas lenkus. Tuo metu Chicago­
je buvo geros šeimininkės, gana švarios, gerai prižūrėdavo savo 
burdingierius, kaip tuo metu buvo vadinami nuomininkai. Gyve­
nimas to meto Chicagoje buvo gana sunkus. Butų ir kambarių 
čia visuomet stigo. Kiekvieną metą čia pastatydavo daug namų, 
bet tuojau jie užsipildydavo, Vieną lovą išnuomodavo dviem ar­
ba kartais net trims vyrams. Dirbdavo vyrai pamainomis. Kai 
vienas išeidavo į darbą, kitas grįždavo iš darbo. Viename kamba­
ryje gyvendavo keli. Kambaryje stovėdavo kelios lovos. Chicagon 
atvykusioms darbininkams ištisus dešimtmečius teko gyventi to­
kiose sunkiose sąlygose. Praeito šimtmečio pabaigoje ir šio šimt­
mečio pradžioje Chicagon atvykusieji lietuviai gyveno tokiose 
sunkiose sąlygose.

(Bus daugiau)

1.
Šįmet sueina 25 metai nuo 

Pilsudskio mirties. Tremties 
(aišku, lenkų) spauda ta proga 
rašo įvairiomis temomis, k. a. 
“nerealizuoti jo planai” (fede­
racija, žinia, su Lenkija pryša- 
ky, federacija Lietuvos, Gudi­
jos, Ukrainos), “neįvertintos 
intencijos” (susitarti su Lietu­
va) ir t. t.

St. Swianiewicz (žr. “Kultū­
ra” Nr. 5, 1960), tarp kita ko, 
rašo, kad emigracija neturi ga­
limybių vesti realią politiką. 
Bet turi pareigą puoselėti šūkius 
ir laisvę analizuoti įvairias pro­
gramas. Anot jo, laisvė Ukrai­
nai, laisvė Gudijai, laisvė Lietu­
vai ir t. t. Pabaltijo tautoms, ir 
tai visiškai nepriklausomai nuo 
to, ar tos tautos nori ar nenori 
savo likimo sieti su Lenkija.

Tai jau šis-tas nauja lenkų 
publicistikoje.

2.
Str. “Jei ne kardu, tai plunks­

na” istorikas Wl. Pobog - Mali­
nowski iškelia aikštėn daug ko 
nenorėtą girdėti faktą, būtent 
— J. Pilsudski savo metu bus 
pakeitęs tikybą. Tai tada, kai 
vedė išsiskyrusią Marją Kazi­
mierą Juszkiewicz z Koplews- 
kich. Ji buvo “ievangieličesko-
augsburskavo vieroispoviedani- 
ja”. Kas be ko, kai pirmoji 
žmona mirė, Vandą vedė kaip 
grįžęs į katalikų tikėjimą (ne­
trukus išeis Vandos, kaip žmo­
nos, atsiminimai apie Pil-

Krutkosz (t. y. iš žinomo istori­
ko Dlugošo — liet, ilgojo, tapai 
Krutkoš, atseit — liet, trumpo­
kas).

3.
Beje, tik neseniai patyriau 

(žr. “Wiadomosci”), kad žino­
mas vilnietis rašytojas ir žurna­
listas Jozef Mackiewicz, protes­
tuodamas prieš slaptą (ir gerai, 
mat, pačios policijos, organizuo­
tą) pravoslavų cerkvių Lenkijo­
je deginimą (vienu metu supleš­
kėjo net 138 cerkvės), 1938 me­
tais perėjo į pravoslaviją.

1.
Vienas bičiulis jau išsiuntė iš 

anapus “Ite, missa ėst”. Tai 
iškunigio Ragausko atsimini­
mai. Bet jie manęs ypatingai 
nedomina. Išsivilkti iš sutanos 
bolševikų okupacijos metu juk 
tai joks didvyriškumas. Prie- 

j šingai, pataikavimas, įsimeili- 
nimds, vizginimasis. Nuplausi­
mas su srove. Tą sugeba ir 
skiedrelė, nereikia asmenybės, 
apseinama be vidinės kovos 
įtampos.

Ak, iškunigiai klesti Lietuvo­
je. Imu į rankas “Lit. ir Meno” 
Nr. 24 ir Str. “Turtai Dievo, mes 
— tik jo administratoriai”. Tai 
apie “jauną, gabų studentą Bes- 
čarną,kurio (įsidėmėkite, kaip

sudskį).
Kai Wl. Pobog - Malinowski 

šitą faktą iškėlė spaudoj (1934 
m. rudenį), vidaus reikalų mi­
nistras Koscialkowski įsakė be- 
spausdinamą marš. Pilsudskio 
biografiją konfiskuoti. Be kita 
ko, prikišo, kad jau ankstyves­
nįjį biografijos tomą yra keti­
nęs konfiskuoti (“Mokai tams­
ta ukrainiečius... kaip užpuldi­
nėti traukinius”, “Advokatai gi­
na ukrainiečius teroristus tams­
tos raštais apie Pilsudskį”).

Ir rėžė ministras:
— Neturi teisės skelbti vedy­

bų metrikos...
— Ji teisinga, ministre!
— Nesvarbu. Reikalas tas, 

kad Lenkija yra katalikų kraš­
tas, o Komendantas juk jos pry- 
šaky... Tamsta iš jo darai 
evangeliką...

Kalba su ministru užtruko 5 
valandas. Konfiskavimas neat­
šaukta. Ir tik įsikišus užs. reik, 
ministrui J. Beckui knyga (iš­
metus sutuoktuvių metrikos fo­
to kopiją) galėjo išvysti dienos 
šviesą.

A. Nowaczynski (žiaurus an- 
ti-žydas, mat, turėjęs savyje žy­
dų kraujo!), sutikęs Wl. Pobog- 

I Malinowski, juokėsi (garsėjo 
i savo įkandamu): “Iš Dlugošo-

elegantiškai burliokų įgabeni- 
mą Lietuvon apibūdina! J. C.) 
proseneliai rusai prieš daugelį 
metų atkilo į Lietuvą”. Romoj 
aus lankė Domininkonų dvasinę 
seminariją. Ir dar apie kuni-
gus Ramašauską ir Akstiną. Jie 
paliko “seną drabužį”, dabar 
“partijos tarnyboje”. Tai jų 
“biznis”. Bet koktu, kai jie šau­
kiami į specialų pasitarimą su 
rašytojų sąjungos prozos sekcija 
(buvo ir dramaturgai, literatū­
ros kritikai).

Na, ir krauna rašytojams ant 
pečių! Įkinkomi į “Bezbožniko” 
agitatorius. Ar dar nuostabu, 
kad nebelieka laiko. .. tikrajai 
kūrybai. Laiko ir — apetito!

5.
“Bezbožnik” paskutiniu metu, 

užniko ir gydytojus. “Lit. ir 
Menas” N r. 22 (žr. I. Pikturnos 
str. “Atleiskite, aš netikintis”) 
giria kovojantį ateistą gyd. Al­
girdą Vaickelionį, bet bara gyd. 
S., kurį nesubarė motinos, kai 
ji, sūnui pagijus, nutarė (ir 
įvykdė) kryžių pastatyti. To­
liau pažodžiui skundžiamasi:

“Ten, kur nėra aktyvių 
ateistų, pašėlusią veiklą išvy­
sto bažnytininkai, visokie špi- 
tolninkai. Antai, Skuodo, 
Tauragės, rajonuose kunigai 
tiek suįžūlėjo, kad siuntinėja 
gyventojams į namus maž­
daug tokio turinio raštelius: 
“Jeigu tamsia neateisite į baž­
nyčią, nepasimelsite, nepagie-

(Tęsinys 2 psl.)
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UNITED PKtSS-hAWitAU moto
Linda Bement iš Salt Lake City, laimėjusi I960 metu "Pasaulio 

karalaitės" (Miss Universe) titulą Miami Beach, Floridoje, taisosi 
savo karūną, kurią jai ant galvos uždėjo 1959 metu "pasaulio ka- 
ralaitė" japonė Akiko Kojima. '

(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

dosite chore, būsite pasmerk­
tas amžiams pomirtinėms 
kančioms. Aukokite bažny­
čios išlaikymui N sumą.. .” 

Rašteliai nebaugina žmo-1 
nių, tačiau religijos tarnai Į 
drumsčia žmonių ramybe,'.. 
stengdamiesi visais būdais iš- j 
laikyti savo įtaką. Tuo tarpu 
gausi tąrybinių inteligentų 
armija bevelija tylėti, palikti 
viską savieigai.”
Str. autorius nenori įtikėti gy­

dytojams, kad jų pirmoji parei­
ga esanti žmones gydyti.

6.

PIRMENYBĖ

Traukia gatve ilga laidotu­
vių procesija, automobilių 
lempas švitindama ir gėlių ve- 

. žimu vežina. Viena apysenė 
į moterėlė, žingeidumu netverda­
ma, klausia šalia stovintį vyrą 
ar jis nežino, ką čia laidoja. 

) t— Aš mišliju, kad anun, kur 

i pačiame pirmame armabile 
Ar girdėjote Zara Gabor eio-1 važiolr _ a[gakė užldaustasis. 

tiškai - filosofinių aforizmų ?į 
Užtikęs viename laikraštyje per­
keliu keletą jų į Gerb. Skaityto­
ju atidą. Apie šeimą: “Medaus 
mėnuo baigiasi tada, kai šuo. 
atneša šeimininkui šliures, o 
žmona pradeda urzgti”. Apie
pačią save: “Jaučiuos baišiaiisąlyga,jeituturėsitokiustvir- 
nctikra, kai aplinkui nėra vyro”. I tus vidurius, kaip mano tėvas

Laikraštis ta pat proga pri- turėjo...

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė .........................    ...........
%.

Numeris ii* gatvė ................... ..,.................... ....... ...... ..... .....

Miestas ir valstybė ____ _ ____ _____ ____________

Data __ ____ ___ Parašas ..............___________

mena keletą Oscar Wilde afo­
rizmų :

“Tikruoju šeimos pagrindu 
lyra abipusiškas nesutarimas”;

“Gyvenimas yra scena, kurio­
je blogai padalyta rolės”.

J. Cicėnas

SĄLYGA

— Mieloji, ar tu moki vir­
ti taip puikiai, kaip tavo ma­
ma?

— Taip, mielasis, moku, su

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. ;

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WA«brook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po piety 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubEic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenų Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: P.Epublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD ——r mr ■
Telef.: Ofiso ir buto OLympIc 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAtayetfe 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Ėdri® 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO ARCHER AVENIJF 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtąd. 14 popiet, • 

antrad. ir oenktad. 5-8 vai. vak. Į ------------------------------------------------------- | 
Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST Zlst STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždarvta.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

<kamnas Halsted ir 31 os gatvių' 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ Gy RYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

Į^i MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

\ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063
*•......................... L --SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai v

Tel: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
__________ __ /
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P. Tautvaišas
AUDRA MAŽAME PASAULYJE

Ties demonstracine lenta sto­
vi antras stalas. Juo naudosis 
techniškieji vadovai. Regulia­
riame vaidinime vietos ten 
jiems, žinoma, nebūtų. Bet šį 
vakarą čia viskas kiek kitaip.

Vaidintojai
Tik du.
Pirmasis. Michailas Botvin­

nikas. 48 metų amžiaus. Pa­
saulio meisteris per paskuti­
nius 12-ka metų, su nepilnų 
vienų metų pertrauka, kai ti­
tulą buvo pralaimėjęs V. Smy- 
slovui. Vidutinio ūgio, aukšta 
kakta, stoikišku veidu ir dar 
akiniais — sakytum moksli­
ninko tipas, šachmatų profe- 
sijonalas? “Ne” — griežtai at­
kerta Botvinnikas. Jis inžinie­
rius ir net išradėjas. Kiek lai­
ko užima pasiruošimas turny­
rams ir mačams? “Rimtam tur­
nyrui apie pusę metų” — paaiš­
kina pasaulio meisteris ir palie­
ka nustebusį laikraštininką, be- 
skaitliuojantį, kiek gi metuose 
tų pusmečių. Kaip ten jau be­
būtų daiktišku Botvinniko 
specialybių įrodymu netrukus 
spaudoje pasirodys jo knyga 
“Ansinchronizuo tų sinchroni­
nių mašinų pritaikymo gali­
mybių teorija”. Net įmantrus 
tų mašinų pavadinimo termi­
nas esąs nukaltas paties Bot­
vinniko. Šio mačo metu Bot­
vinnikas pravardžiuojamas 
“didžiuoju Miša”. Paaiškini­
mo vietoje pristatysime ant­
rąjį vaidintoją.

Iššaukėjas
Michailas Talis “Mažasis 

Miša”. Tiesą sakant, maždaug 
to paties ūgio, kaip ir jo opo­
nentas, tik kiek laibesnis. Gi­
męs 1936 m. mums pažįsta­
moje Rygoje, baigęs filosofi­
jos fakultetą ten pat 1959 m. 
Specialistas literatūroje. Šiuo 
atveju turėčiau sakyti — ru­
sų literatūroje. Atkreipė į sa­
ve dėmesį, laimėdamas Sov. 
Sąjungos šachmatų pirmeny­
bes 1957 m., ir dar labiau — 
pakartodamas tą laimėjimą 
1958 m. šiandieną su pasidi­
džiavimu prisimenu, kai per­
žvelgęs kai kurias Talio suloš­
tas partijas pastarajame tur­
nyre, nustebinau ne vieną iš 
savo šachmatų kolegų, parei­
kšdamas, kad tai — būsimas 
pasaulio meisteris. Tolimes­
nėje Talio pergalių eilėje se­
ka tarptautinis Turnyras Por- 
toroze (1958), stebėtina in­
dividualinė pasekmė Muen- 
chene (1958 m.), tarptautinis 
turnyras Ciuriche (1959 m.). 
Kulminacinis taškas pasiekia­
mas 1959 m. vėlybą rudenį, 
kai 8 atrinktų didmeisterių 
mač-turnyre Jugoslavijoje, po 
maratoniškos 28-nių ratų ko­
vos, Talis išplėšia pirmąją 
vietą ir teisę iššaukti Botvin- 
niką į mačą dėl aukščiausiojo 
titulo.

Dabar, trumpoje iškyloje į 
4-tąją šachmatininko matavi­
mą atrasime, kad jis yra taip 
pat ir žmogus. Tik grįžęs iš 
Jugoslavijos Talis lošė ma­
žesniame turnyre Rygoje. 
Vieną rytą vaikščiojo jis su 
savo mergina buv. Latvijos

Skaitytojų, ypač skaityto­
jų - šachmatininkų, dėmesį 
be abejonės patrauks čia 
pateikiamas vieno iš stip­
riausių lietuvių šachmatų 
meisterių, Illinois valstybės 
ir Čikagos miesto čempio­
no, Povilo Tautvaišo, vaiz­
dingas ir įvairiaspalvis Ta- 
lio-Botviniko kovos dėl pa­
saulio šachmatų sosto apra­
šymas. Meisteris P. Tautvai­
šas neoperuoja vien tik sau­
sais faktais ir statistiniais 
duomenimis, bet, atverda­
mas šachmatų žaidimo gel­
mes, pagauna skaitytojo dė­
mesį savo psichologinėmis 
ekskursi j omis, ryškinančio­
mis abiejų didžiųjų varžo­
vų charakterius, jų silpną­
sias ar stipriąsias puses.

(Bed.) 
žmogiškoji drama yra ta­

pusi žmogaus buities dalimi 
gal jau nuo to laiko, kai jis 
buvo nubaustas už savo nea­
bejotinai nuodėmingą, jei ir 
visai suprantamą, norą pri­
lygti savo Kūrėjui. Ji vyksta 
mumyse, ar tai šalia mūsų, 
tūkstančiuose formų ir antrą­
syk tiek šiųjų atspalvių. Daž­
nai ji vystosi skirtingoje, 
mums visai nepažįstamoje 
plotmėje, ir tada mes nė ne­
jaučiame jos buvimo. Būdin­
gas šįtokis dramų motyvas- 
pasikeitimas: tada, kai tai, 
kas sena, turi užleisti vietą 
tam, kas nauja.

štai menininkas, šokinėda­
mas vikraus gimnasto šuo­
liais, drabsto kažkokią masę ant 
drobės. Kas čia? Lunatikas? 
O gal—dailininkas, atidengęs 
naują pasaulį, suradęs visai 
skirtingą būdą save išreikšti.

Čia turiu tikslą supažindin­
ti skaitytoją su kalbamojo 
pobūdžio drama, paskutinė­
mis savaitėmis sukrėtusia 64- 
rių langelių pasaulį. Ji turėtų 
suįdominti karališkojo žaidi­
mo mėgėją, o lygiai ir tą, ku­
rio žingeidumas veržiasi įvai­
riom kryptim.

Vaidinimą pradėsiu trečiuo­
ju veiksmu, kur pagal gerą 
šekspyrišką tradiciją bent pu­
sė visų vaidintojų turės žūti.

Scena.
Puškino vardo Teatras Ma­

skvoje. Scenovaizdis kiek ne­
įprastas. Centre stalas, dvi kė­
dės šonuose, kitos dvi gale. 
Ant stalo šachmatai, kontro­
linis laikrodis. Dekoracijos 
vietoje užrašas metrinėmis 
raidėmis “Pasaulio šachmatų 
pirmenybių mačas”. Žemiau 
abiejose pusėse du didžiuliai 
laikrodžiai,, dublikuoją laiką 
šiomis sąlygomis miniatiūriš­
kai atrodančio kontrolinio lai­
krodžio. Dešinėje pusėje ma­
tome 16 kvadratinių metrų 
demonstracinę lentą, kurioje 
ėjimai automatiškai regis­
truojami tuo pačiu metu, kai 
žaidėjai juos daro lentoje. Ši­
tokiu išdėstymu režisorius pa­
siekė reikalingą efektą: žai­
dimą bus galima sekti iš * bet 
kurio teatro salės kampo.
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sostinės gatvėmis. Gruodžio
mėnuo, žiema pilname įsisiū- &a -j-10,_ 4,-11
bavime. Bet negi tai kliūtis Aliechinas miršta
jauniem žmonėms? Impulso 
vedami užsuko jie į civilinės 
metrikacijos biurą pasiteirau­
ti, kaip ilgai truktų šitokia 
procedūra. Atsakyta buvo, 
kad tokiam įžymybei kaip 
Taliui viską sutvarkys tuč­
tuojau. Talis, įpratęs prie žai­
biškų sprendimų, prarado vos 
kelias sekundes laiko tam 
lemtingam ėjimui. Tą patį 
vakarą, bet gi, jam teko susi­
kirsti nutrūktagalviškoje par­
tijoje su sovietų didmeisterių 
B. Spaskiu. Čia paaiškėjo, 
kad vedybinės nakties per­
spektyvoje ir šachmatų geni­
jaus nervai sušlubuoja. Talis 
pralošė tą partiją, o vėliau 
dar pralošęs Mikėnui, atkrito 
į 4-tą vietą. Šachmatų žinovai 
stebėjosi šitokia Talio nesėk­
me, kas tik parodo kaip juos 
išlepino šiojo pergalės per 
pastaruosius dvejus metus.

Bet tik žvilgterėjęs į “ma­
žąjį Mišą” ir vėl suabejoju, ar 
tai tikrai žmogus. Priežastis? 
Išvaizda. Mat, atrodo jis, kaip 
pats Mefistofelis savo jaunes­
niais metais.

ima savo karūną triuškinan-
pasekme, 
nenugalė-

tas 1946 m. Jo įpėdinis paren­
kamas 5-ių didmeisterių mač- 
turnyre. Šitaip 1948 m. perga- 

■ lė ir titulas atitenka mūsų šio 
i vakaro dramos aktoriui M. 
Botvinnikui. Du sykiu jis ap­
gina savo titulą, kukliai su- 
žaisdamas lygiomis. Paskui 
pralaimi 1957 m. V. Smyslo- 

jvui -j—3,—6,=13, bet jau se­
kančiais metais atsigriebia 
4-7,—5,=11.

Suvedę šiuos statistinius 
duomenis, gauname štai ką. 
Botvinniko - Talio mačas yra 
23-čioji dvikova dėl pasaulio 

į meisterio vardo šachmatuose, 
i Iš 16-kos “dalyvavusių”, tik 
' 7-iems pasisekė įtraukti savo 
pavardes į nemirtingųjų są- 

|rašą. Talis yra 17-tasis iššau- 
jkėjas. Bet kas slepiasi už šių 
į sausų skaitmenų? Kas yra tie 
elementai, kurie šiuo metu 
sukėlė tokią audrą šachmatų 
pasaulyje? Atsakymui reikė­
tų gal net keliolikos rašinių, 

į tad pabandysiu bent suglaus­
tai pateikti pačią dalyko es­
minę.

Kaip žinoma, šachmatai ei-
Žiūrovai

Premjerai biletų nebegali­
ma buvo gauti jau prieš du i 
mėnesiu. Didžioji salė talpina j 
kelis tūkstančius žiūrovų. An- j 
tra tiek stebės žaidimą mažo­
siose salėse ir koridoriuose, 
iškaišytuose demonstracinė­
mis lentomis. Milžiniška de­
monstracinė lenta ir lauke 
prie teatro, kur besispiečią 
žiūrovai jau ima trukdyti nor­
malų judėjimą gatve.

Į vaidinimą atvykome kiek 
pavėlavę. Todėl, prieš uždan­
gai pakylant, pravartu bus 
susipažinti su kai kuriais įvy­
kiais, o lygiai ir vaidintojais, 
kurių ne vienas yra jau pasi­
traukęs iš bet kurios scenos, 
bent šiame gyvenime.

Kalbant apie šachmatų ga­
liūnus, dažnas prisimenamas 
A. Andersonas ir P. Morphy. 
Taip, jie buvo nepalyginami 
savo laiku, ypač pastarasis. 
Bet pirmuoju oficialiu pasau­
lio meisteriu buvo V. Steini- 
cas, sukirtęs mače Zukertortą 
-}-10 — 5,= (10 laimėjimų, 5 
pralaimėjimai, keturios lygio­
sios). Tris kart apgynė jis sa­
vo titulą, kol jį paklupdė jo 
paties mokinys Emanuelis 
Laskeris pasekme 4-10,—5,=4. 
Sekė 27(!) metai Laskerio 
viešpatavimo. Jis triuškinte 
sutriuškino 6 iššaukėjus, kol 
1921 m. jaunas genijus R. 
Kapablanka, sekunduojamas 
egzotiško Kubos klimato, su­
kerta senstantį šachmatų psi­
chologą 4-4,—0,=10. šešis 
metus nenugalimasis Kapa­
blanka dominuoja turnyruo­
se, bet savo titulą išstato mače 
tik 1927 m. Nugalėtojo var­
das bus pažįstamas bet ku­
riam šachmatų mėgėjui —tai 
A. Aliechinas. Šio ilgiausio 
pasaulio meisterio vardui 
mačo pasekmė 4~®»—3,=25. 
Du kart atmetęs iššaukėjus, 
Aliechinas nelauktai pralošia 
mačą M. Euvei 1935 m. 4-8,— 
9,=13. Bet jau 1937 m. atši­

lę savo savybių yra artimi 
menui. Todėl ir čia susiduria­
me mes su mokyklomis, sti­
liais ir t. t. Stebime ryškios 
individualinės kūrybos pasi­
reiškimus, o iš kitos pusės 
įprastą techniką, toliau šab­
loną ir dar imitaciją. Kai to­
kioje scenoje pasirodo asme­
nybė, laužanti bendruosius 
nuostatus, ieškanti naujų ke­
lių ir formų, atsistojama 
prieš klausimą, kuris gerai 
pažįstamas bet kurios srities 
menininkui — kas tai? Geni­
jus ar šarlatanas? Eksperi- 
mentuotojas, ar tik avantiūris­
tas?

Grįždamas prie Talio, turiu 
pastebėti, kad jo žaidime aiš­
kiai jaučiamas revoliucionie­
rius, tarpais, gal, net akiplė­
ša. Paneigęs eilę pozicinių 
principų, ligi šiol laikomų 
pagrindiniais, nerodė nė ma­
žiausios pagarbos nei užsitar­
navusiems didmeisteriams, 
atstovaujantiems, pagal jų 
pačių nuomonę, klasinį stilių. 
Suprantama todėl, kad jau po 
Talio laimėjimo PortOroze pa­
sigirdęs šauksmas “sustab­
dyti tą išsišokėlį” virto pilnu 
alarmu visoms užtvankoms 
griūvant, šachmatų pasaulis 
skilo į dvi priešingas stovyk­
las: “prieš” ir “už” Talį.

Ir štai paskutinioji kliūtis 
Botvinnikas. Jo kova dabar 
jau išeina iš jo asmenybės 
ribų. Jam teks ginti visą ša­
chmatininkų generaciją ir jos 
šachmatų pasaulėžiūrą, ša­
chmatų didmeisterių elitas, 
aiškiai susirūpinęs, žvelgia į 
išgarsintąjį savo eksponentą 
ir ieško drąsos skambiuose 
pareiškimuose, tarsi tas žmo­
gus, kuris tamsią naktį švil­
pauja kapinėse. Bet kol tei­
singumo svarstyklės dar neiš­
muštos iš lygsvaros, išklau­
sykime jų pačių.

Pirmas žodis priklauso V. 
Smyslovui, žaidusiam 3 ma-

(Tęsinys 5-me psl.)
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Skurdo kraštas į pietus nuo Rio Grande
RAMOJUS VAITYSRašydamas apie Meksiką, no­ria ne tik pasidalinti savo įspū­džiais, bet ir padaryti keletą perspėjamojo pobūdžio pastabų bei duoti keletą niekieno nepra­šytų patarimų apie kelionę į tą kraštą.Nuskristi lėktuvu tiesiai į Meksikos Miestą arba Acapulco (tai yra dvi vietovės, labiausiai knibždančios šiauramerikonais) ir ten pasisukinėjus vėl “geleži­nėmis paukštėmis''’ grįžti Jungt- valstybėsne — tai reiškia nepa­matyti beveik viso to, kas Mek­sikos kraštui charakteringa. Toks turistas pasakys, kad bu­vo “nice, pretty” —- bet tai tik viena pinigo pusė. Todėl Mek- sikon reikia važiuoti automo­biliu; na, o tokia kelionė, va­saros metu pradėta iš JAV šiau­rinių miestų, yra grynas mazo- chizmas: nors pats Meksikos Miestas yra 2 km augštumoj ir apvalius metus turi klimatą vė­sesnį negu Čikagoj vasaros me­tu., — kad jį pasiekti, nuo Či­kagos tenka važiuoti bent 5 die­nas, iš kurių pirmosios keturios būna praleidžiamos JAV ir Mek­sikos žemumose, karštose it pragaro vestibiulis. Kniurksai žmogus mašinoj, prakaitinas ir dūstąs nuo karšto oro; “saulu­tė motinėlė” tave taip smarkiai glamonėja, kad ne kartą pagal­voji, kad tie mūsų protėviai, kurie sukūrė priežodį “šiluma kaulų nelaužo”, nežinojo ką saką.Na, bet užteks apie karštį kal­bėti. Norėtųsi tik paminėti, kad jeigu kieno širdis ar kuris kitas organas neatlaiko 110— 115°F temperatūros, tai vasa­ros viduryje kelionės Meksikon nešaldomu automobiliu tegu nebando.Tuo tarpu kai šiaurameri- konai (norteamericanos, kaip mus meksikiečiai vadina) gana pavyzdingai atliko indėnų iš­naikinimą savo teritorijoj, tu­ristas Meksikoj gali nustebti in­dėnų gausumu, ir, sauskeliais kraštą porą kartų perskrodęs, galutinai įsitikina, kad beveik visi Meksikos gyventojai yra senųjų actekų, tol tekų, čolulte- kų, zapatekų, mikstekų ir majų palikuonys, šiandien jau beveik visi užmiršę savo protėvių kal­bas ir barakatuoją ispaniškai. Tik didesniuose miestuose ma­tyti metisų (mišinys tarp in­dėno ir baltojo) ir šiek tiek baltųjų — grynų, nesumišusių europiečių, daugiausia ispaniš­kos kilmės. Nors baltųjų visa­me krašte priskaitoma apie 10%, tačiau publiką gatvėse stebint neatrodo kad jų ir tiek
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būtų, — gaunasi įspūdis, kad Meksika yra indėniška valsty­bė. Negalėčiau pasakyti, ar augštosiose valdžios ‘ vietose ir inteligentinėse profesijose bal­tieji dominuoja — labai gali­mas daiktas, kad taip, nes kai­muose ir prie visokių juodų darbų tik indėnus tematysi. Dar kas įdomu — tai negrų nebuvi­mas — mano vieninteliai matyti negrai Meksikoj buvo porelė iš JAV.Bendrai paėmus, visi tie indė­nai yra smulkaus kūno sudėji­mo, be išimties juodų, tiesių plaukų, šokoladinės odos spal­vos ir sunkiai aprašomais vei­do bruožais — tačiau iš veido jų nesumaišytum nei su negrais, nei su baltaisiais. Lyginant juos su ispanais ar italais, galima pa­sakyti, kad indėnai už pastaruo­sius yra lėtesni ir tingesni, ne- tokie linksmi ir gyvi, nors šiaip gana nuoširdūs.Gamtovaizdžio atžvilgiu Mek­sika labai įvairi ir nepaprastai įdomi žmogui temačiusiam tik , š. Amerikos lygumas ir Alpių kalnus. Meksikos sieną auto­mobiliu peržengėme ties EI Paso, Texas, ir pasileidome piet­ryčių kryptimi link Meksikos Miesto per vieną iš pačių sau­siausių, nykiausių ir rečiausiai apgyventų Meksikos sričių. Pirmą dieną važiavome plokš­čiakalniu, kur kelias vingiavo tarp staiga iššokančių kalnagūb­rių. Čia ir yra dykumų ir pus­dykumių sritis — akmenys, žvy­ras ir kuokštėmis augančios žo­lės (sagebrush, brushweed) bei dygliuoti, labai mažyčiais lape­liais krūmai. Tarp tų krūmų ir j krūmus panašių žolių — plika žemė. Ore matyti bes- klandą vanagai ir pesliai, per kelią perbėga į kengūras pana­šios ant paskutinių kojų šoki­nėjančios dykumų pelės, mil­žiniškom ausim ir labai ilgom kojom dykumų kiškiai, ir kaž­kokie į mūsiškes putpeles pa­našūs vištų giminės paukščiai. Ir ’kur-ne-kur matyti karvės ir ožkos, laisvai besiganančios ne­aptvertuose plotuose ir neretai ant plento bestovinčios ar be- vaikščiojančios. Ką jos vargšės toj dulkių, akmenų ir dyglių karalystėj randa ėsti — nežinau, nes visi augalai daugiau ar ma­žiau duria; bet kad jos dar ne­išmoko akmenų graužti — tuo tai esu tikras. Retkarčiais pa­matysi raitą piemenį su plačia­bryle skrybėle (visiems jau pa­žįstamu “sombrero”) bejojantį savo bandos ieškoti, ir kur -ne- kur tokio piemens namelį, neap­suptą jokios laistomos vejos, ne­pridengtą jokių šešėlį duodančių medžių — vanduo čia toks brangus, kad jo užtenka tik

• žmonėms ir gyvuliams pagir­dyti, o augalų kultyvavimui nie­ko nelieka, todėl ir tupi na­miūkštis ant tos dulkinos že­mės, tarp tų dygių krūmų, ne­aptvertas jokia tvora, negailes­tingai kepinamas saulės. Tiek dykumose gyvenančių pieme­nų, tiek drėgnesnėse Meksikos plokščiakalnio vietose esančių žemdirbių trobelės yra tos pa­čios išvaizdos ir konstrukcijos — dažniausia be langų ir su nie­kuo nepridengta anga, tarnau­jančia kaip durys, plokščiais stogais ir sienomis padarytomis iš nedegtų plytų. Tik prašmat­nesnieji kaimų namai teturi ko­kias nors labai grubias 'duris, grotus languose (bet nėra stik­lo) ir tuo pačiu moliu aptinkuo­tą f rentinę sieną. Kaimuose to­kios trobelės sujungtos savo šonais į ištisą vienetą, nusidrie­kiantį išilgai plento. Tarp plen­to grindinio ir tų kaimo trobe­sių — dulkinos žemės juosta. Nei klombų, nei vejelių, nei gy­vatvorių — žodžiu, jokios de­koratyvinės augmenijos Meksi­kos kaime nepamatysi —■ vis­kas, ir trobelės, ir žmonės, ir gyvuliai padengti rausvo arba gelsvo molio dulkėm, ir duoda labai skurdų vaizdą.Iki Chihuahua (tark: čiwa- wa) miesto ir kurį laiką už jo, kur pakilimas yra tarp 2000 ir 3000 pėdų, dykumoje jokių kaktusų nematyti. Jie pradeda rodytis tik toliau į pietus, maž­daug nuo 24-os paralelės — čia plokščiakalnis jau pakilęs į di­desnes augštumas (virš 5000 pėdų) ir klimatas vėsesnis, ir drėgmės kiek daugiau.Ir taip juo toliau į pietus, tuo augščiau nuo jūros lygio, tuo vėsiau ir drėgniau darosi, ir pagaliau apie patį Meksikos Miestą jau randame visai der­lingą žemę — intensyviai kul- tyvuojamą lygumą, čia be kvie­čių ir kukurūzų, vaismedžių sodų ir daržų matyti milžiniški laukai iki šiol dar neregėto au­galo — sizalo agavos, vietinių žmonių vadinamas maguey. Miškų Meksikos Miesto apylin­kėj visai nėra, nors miesto par­kuose ir pakelėse medžiai gerai dera, — eukaliptai, topoliai ir visa eilė man nepažįstamų me­džių, kurių net ir vardų nesu­spėjau sužinoti. Mieste — dau­giausia išilgai alėjų — daug kur susodintos palmės, nors jos šiaip sau laisvai gamtoj Meksi­kos Miesto apylinkėj ir ne­auga.Čia reiktų tarti dar keletą žo­

džių apie tą agavą — maguey. Bevažinėdami po Meksikos Mie­sto apylinkes, sustojom prie pa­kelėj pristatytų būdų, kuriose buvo pardavinėjami rankų dar­bo liaudiški išdirbiniai iš tos agavos pluošto — staltiesės, pintinės, skrybėlės - sombreros — ir ten vienas iš pardavėjų mums pademonstravo tos aga­vos naudingumą. Taip kaip arabui datulių palmė arba šia- miečiui bambukas, tai priešis- paninės gadynės indėnui, gyve­nančiam Meksikos plokščiakal- nėj, agava buvo daugianaudis augalas. Nupjovus jo į milži­nišką, dviašmenį kalaviją pa­našų, storą ir sultingą lapą ir jam lazda “kailį išvanojus” — išdaužius iš jo nenaudingą ža­lią “mėsą”, lieka plaušų gniūžtė maždaug penkių pėdų ilgio.Šis pluoštas pasaulinėj rin­koj žinomas sizalo vardu, ir vartojamas virvėm vyti ir mai­šų drobei austi, bet senovės in­dėnui, o taip pat iš šių dienų meksikos kaimiečiui jis tarnau­ja žaliava visokiems tinklams, gamakams, krepšiams ir pin­toms skrybėlėms. Dėl savo sto­rumo, agavos plaušai vistiek ne­tinka audeklams, iš kurių gali­ma būtų drabužius siūti — toks rūbas būtų dar šiurkštesnis ir nelankstesnis už ašutinius “at­gailavimo marškinius”. Tai tik viena nauda. Kitos — tai mui­las, papirusas, sunka ir... ada* ta su siūlu! Nupiovus patį lapo smaigalį su didžiuliu ir labai kietu spygliu pačiame gale, ir nulupus nuo to beveik apskritą skerspiūvį turinčio smaigalio pačią išorinę odą, prieinama prie antros odos, kuri irgi leng­vai nusilupa, šitoji oda, žalsvai baltos spalvos ir pusiau skaidri, ir yra tas vadinamasis papiru­sas, kuris visiškai be jokio priedinio paruošimo galimas vartoti kaip popieris. Senovės indėnai jį ir naudojo kaip vie­nintelį jiems žinomą popierf (kuris šiek tiek ima minkštą pieštuką ir labai gerai — ra­šalą), tačiau šiandieninėj eko­nomijoj jis jokios svarbos ne­beturi — liko tik turistams ro­dytinu kurijozu. O po tos ant­ros odos likusi lapo dalis in* dėnams teikdavo muilą — lapo paviršių smarkiai patrynus del­nu, iš jo pradeda trykšti bal­tos, putojančios sultys — atseit muilas. Peiliu aprėžus tą vie* tą, kur spyglys išauga iš lapo, ir už to spyglio gerai patrau­kus, jis atsiskiria, ištempdamas paskui save keletą plaušų —■
WE GUARANTEE WE Will Not Be UNDERSOLD
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čus su Botvinniku ir turėju­
siam savąsias “100 dienų”, 
karališkajam soste. “Talis lai­
mi ‘triukais’. Kaip didmeiste- 
ris laikau savo pareiga jį tin­
kamai sumušti” — pareiškė 
jis jugoslavų laikraštinin­
kams kandidatų turnyro me­
tu ir sekančių dienų, gaivalin­
go puolimo sutriuškintas, pa­
siduoda Taliui 26-me ėjime. 
Aišku, tai visai nepaveikė jo 
nusistatymo. Nes, jau minė­
tam turnyrui pasibaigus, iš­
rėžė: “Talis iš viso neturi jo­
kių šansų mače prieš Botvin­
niku”. Šiokią nuomonę se- 
kundavo ir ten pat buvęs did­
meisteris Flohras. Dabar iš­
klausykime D. Bronšteino, lai­
mėjusio kandidatų turnyrų 
1950 m. Budapešte ir sužaidu­
si© mačų su Botvinniku ly­
giom --Į-5,—5,=14: “Talis ne­
atlaikys prieš “didmeisterius” 
—ir toliau, su pašaipa: “Iš­
skirtinas stipraus žaidėjo 
bruožas yra sugebėjimas lai­
mėti neišstatant savęs į pra­
laimėjimo pavojų. ‘Rizikos’ 
yra vaikams vaikų darželio 
amžiaus, kurie ypatingai pa­
sižymi tokios rūšies dalykuo­
se”.

Didmeisteris V. Pire: “Jei 
Talis žais taip, kaip jis žaidė 
prieš Keresą ir Smyslovų 
kandidatų turnyre, tai jis ne­
turi nė mažiausio šanso prieš 
Botvinniku”. Kaip pranešama 
iš New Yorko, ir ten viešpa­
tauja panašios nuomonės ve­
dančiųjų meisterių tarpe. Pa­
bandžiau vienų — kitų pa­
klausinėti ir asmeniškai. Štai 
didmeisteris Benko, pats besi­
rengiąs vykti į kandidatų tur­
nyrų “Jei Talis ir išsikovotų 

atseit, adata su gatavai įvertu 
siūlu. Ir šitas dalykas šian­
dien praktiškos reikšmės nebe­
turi. Naudingų dalykų sąrašas 
galiausiai užsibaigia agavos sul­
timis, “agua miel” (ispaniškai 
— medaus vanduo), kurios su­
sirenka duobutėj, išskoptoj 
agavos augalo kere po pačių 
viduriniųjų lapų nupjovimo. 
Ta sunka turi savyje apie 20% 
cukraus, ir, porų parų parau­
ginta, pavirsta į alkoholinį gė­
ralų 12—15% stiprumo, vadi­
namą pulque (tark: pulke). Ta 
pulke Meksikoj yra geriama 
alaus vietoj, nors mūsiškis mie­
žinis alus irgi nemažai varto­
jamas.

(Bus daugiau)

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpinti? jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei (įtikus, 
neturėsite jokiu nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 4-5203

Generalial Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

teisę iššaukti Botvinniku, vis 
tik turėtų nusileisti pastarojo 
patyrimui mačų lošime”. Mei­
steris Donald Byrne: “Ne­
korektiškos Talio atakos gali 
turėti pasisekimo tik prieš že­
mesnės klasės žaidėjus. Smy­
slovas, Petrosijanas ar Gligo- 
ric neturės daug vargo su juo 
susidoroti”. Meisteris Štein­
ui eyer: “Talis neturi jokių t 
galimybių kandidatų turnyre, 
tad ką čia bekalbėti apie ma­
čą su Botvinniku.” Ir kai Ta­
lis vis dėlto laimėjo kandida­
tų turnyrą, tai nedaug tepa- 
veikė “žinovus”. Ana, didmei­
steris R. Fisheris, JAV-bių ša­
chmatų ‘vunderkind’as’, vos 
minėtam turnyrui pasibaigus, 
paaiškino: “Pavojingiausias
mano priešas buvo V. Smys­
lovas.” Belieka pridurti, kad 
su Smyslovų jis sulošė lygio­
mis 2:2, o Taliui prakišo net 
4:0... Mano pastangas pa­
margino idėjos bičiulis A. Zu- 
jus pristvėręs Indijanapolyje 
kitą JAV-bių šachmatų rink­
tinės dalyvį meisterį Robert 
Byrne. “Talio žaidimas idijo- 
tiškas — išrėžė pastarasis, vi- 
.sai pritrenkdamas paklausė- 
ją, kuris, kaip yra pasakoja­
ma, pats laikęs kišenėje su­
lenktą nykštį už Talį.

Labai ir labai retai pasi­
girsdavo priešingi balsai. 
“Chess Life” skiltyse meiste­
ris E. Hearst karštai pasisakė 
už “mažąjį Mišą”. Tarptauti­
nis meisteris W. Lombardy 
man Bostone pareiškė “Talis 
turi tokį nesuvaldomą verž­
lumą ir nepalenkiamų valią 
siekti laimėjimo, kad Botvin- 
nikas vargu ar pajėgs jį su­
laikyti.” Kaip gerai šitoks 
apibūdinimas būtų tikęs ir A. 
Aliechinui!

Įsidėmėtinas buv. pasaulio 
meisterio olando M. Eavis 
apibūdinimas: “M. Talio gali­
mybės yra neaiškios ir drau­
ge beribės.” Sovietų Sąjungo­
je didmeisteriai A. Lilijenta- 
lis ir A. Kotovas išstoja už 
Talį. Lilijentalis: “Talis turi 
retą sugebėjimą iššaukti kom­
binacines audras pačiose ra­
miausiose pozicijose”. Koto­
vas: “Pas mus pastaruoju 
laiku atsirado daug šachmatų 
išsėdėto jų, kurie atsargiai 
manevruodami tik laukia, ar 
priešininkas nepraras savo 
budrumo. Jei taip — jie drą­
siai puola, jei ne—tenkinasi 
lygiomis”. Jis daro išvadų, 
kad M. Talio žaidimas “...pa­
rodys priaugančiam jauni­
mui, kur šachmatų grožis ir

kaip tikrai reikia žaisti”.
Pabaigai tepasisako patys 

tie, kurių dvikovoje aukštes­
nės jėgos stovės teisingojo 
pusėje.

Talis. Klausimas: “Kuo aiš­

kinate savo pasisekimus?” 
Atsakymas: “Labiausiai tuo- 
mi, kad niekas ir niekuomet 
man netrukdė žaisti šachma* 
tais”. “Ką manote apie mačų 

(Tęsinys 6-me pusi.)

ĮSIGYKITE lss literatūros fondo 
gražiai išleistas mūsų tautos atgimimą vaizduojančias knygasl

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina........................... $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina................................ $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina.................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairiu progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORK

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BARBEQUE BEEF — ROAST BEEF AND GRAVY — 
POTATO SALAD — COLE SLAW — KIDNEY BEAN 

SALAD — MACARONI SALAD.
For Weddings, Confirmation or Birthday Parties

HOME MADE BARBEQUE BEEF OR BEEF & GRAVY 5 Lbs. $3.85. 
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WE DELIVER, SOUTH WEST 
HOLIDAY FOODS
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*^BAK FOODS

2032 W. 21st PI.
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2258 21st PI. I 2158 W. 18th PI.

LIBERTY FOOD STORE RAY & TERRY FOODS
2132 W. 18th PI. 2253 W. 23rd St.
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1835 W. 17th Street — Phone CA 6-0982

1 LIETUVĄ
GRUPIŲ KELIONĖS

praleidžiant 15 dienų 
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dėl pasaulio meisterio var­
do?”

“Visuomet troškau sužaisti 
bent vieną pąrtiją su Botvin- 
niku, dabar džiaugiuosi, kad 
turėsiu progos sužaisti ištisą 
mąčą”.

Botvinnikas. Tyla. Bet ne­
nustebkite. Tai visai derinasi 
prie “didžiojo Misos” charak­
terio.

Dabar jau turime šio vaka­
ro dramos esminius elemen­
tus. Du šachmatą milžinai 
tąip skirtingi savo amžiumi, 
išorine išvaizda, kaip ir žai­
dimo stiliumi. O jų tarpe ne­
sunkai tliuojami šachmatų ek­
spertai, principinio ginčo elek 
frizuoti, užėmę kvapą, belau­
kiu savųjų įsitikinimų patvirti­
nimo.

Bet laikas jau grįžti į Puški­
no vardo teatrą. Stauliukas de­
šinėje dabar užimtas. Stebime 
trumpą ir plačią švedų didmei- 
sterio G. Štalbergo figūrą. Tai 
mūsų režisorius. Jam asistuoja 
anglų meisteris H. Golombekas. 
Visomis savo 6 pėdomis ir ke- 
liąis coliais aiškiai išsiskirią dr. 
M. Euvė. Čia jis atstovauja 
FIDE (tarptautinė šachmatų 
fedęraęija). Beje ir prie Sta­
liuko centre tolimesnėse kėdėse 
sėdi du pavidalai rimtais, lyg 
laidotuvių direktorių, veidais. 
Maskvietis meisteris Goldber- 
gas — Botviniko sekundantas 
ir rygietis Koblencas — Talio 
sekundantas. Nepamirškime, 
kad trečiame akte drama jau 
yra pasiekusi savo kulminacinį 
tašką — dvikovų.

Griausmingo plojimo lydimas' 
pasirodo Botvinikas, jį seka Ta­
lis. Pirmasis užima vietą deši­
nėje. Mefistofeliškos išvaizdos 
jaunuoliui viela priklauso, ne­
abejotinai, kairėje, štalbergas 
paleidžia Talio kontrolinį lai­
krodį. Vaidinimas pradėtas!

Pirmas paveikslas. 
Katastrofos ženkle

kas išjudino jėgas, kurių pats 
nesugeba besuvaldyti. Jis ne­
padaro aiškesnių klaidų, tik 
porą antros rūšies ėjimų. Talis 
pasigėrėtinu tikslumu išnaudo­
ja mažiausias progas. Salėje 
pasigirsta privaldomas niurnė- • 
jimas. Po to -— tyla. Tai žiūro­
vai sukrėsti staigaus supratimo, 
kad pasaulio meisteris “sėdi” 
beviltiškai pralaimėtoje baig-j 
mėje! Pirmasis “Misų” susiti-' 
kimas baigėsi reikšminga “ma-' 
žojo” pergale. V. Smyslovas 
jau ieško alibi: “Šioje partijoje 
oponentai pasikeitė vaidmeni­
mis. Talis pasirodė strategu,
Botvinikas siekė taktiškų pai­
niavų. Tai buvo Botviniko es­
minė klaida...” Asmeniškumų 
pagautas, Smyslovas nebesu- i 
grimba, kad gilioji prasme čia j 
buvo ne tiek tame, kad Botvini- į 
kas neatlaikė taktiko veidmens, 
kiėk tame, kokiu lengvumu Ta-’ 
lis įsigyveno į naująjį stratego 
vaidmenį.

Antroje partijoje Botvinikas) 
manevruoja tiseiog perdėtu? at- į 
saugumu. “Gal lygios?’’ —.siū­
lo Talis 21-me ėjime. “Prašau 
daryti ėjimą” — atkerta Botvi­
nikas. Dabar Talis ima lošti 
visai nerūpestingai. Botvinikas 
įgauna lengvos persvaros įvai-

Greitu rankos judesiu Talis 
pastumia karaliaus pėstininką 
per du laukeliu. Jain tai pirmas 
susitikimas su pasaulio meiste­
riu prie šachmatų lentos, lygiai 
ir pirmas atsakomingas mačas 
jo gyvenime. Bet jis jaučiasi 
visai laisvai — tai gimęs ^ar- 
tiįtfefe. “Gal prancūziška?” — 
klausia jis šypsodamasis. Botvi­
nikas neatsako. Jei jis ir nu­
stebintas jaunų jo priešo neeti- 
ketišku pasielgimu, tai to nesi­
mato jo veide. Bet štai lentoje 
daromas atsakomasis ėjimas — 
pėstininko judesys nuo kara­
liaus per vjeną. Iššaukimas pri­
imtas! Talis renkasi aštrų va- 
rijantą, laimi pėstininką, bet jo 
karalius taip ir lieka centre. 
Visa tai mums jau matyta Bot- 
viniko — Smyslovo mače. Da­
bar Botvinikas keičia planą, 
sekdamas belgų didmeisterio 
O’Kelly rekomendaciją. Bet jau 
13-tam ėjimui jis sunaudoja 
per 30 minučių: matyt, nami­
niame analize .būta spragos. 
Seka antro pėstininko auka — 
atsakomingas ir vis tik korek­
tiškas sprendimas Bet Botvini-
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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riaspalvių rikių baigmėje, bet 
neryžtingo lošimo išdavoje šioji 
greit išgaruoja. Lygiosios.

Trečioje partijoje Talis patei­
kia staigmeną jau 5-me ėjime, 
bet tikslus priešo atsakymas at­
meta jį į gynimą. Seka būdinga 
Taliui pėstininko auka ir lygio­
sios amžinu šachu 37-me ėji­
me. ši partija ilgai liks visų at- I 
mintyje, nes Talio naujasis ėji­
mas yra tokio neįprasto pobū- | 
džio, kad ir net jo kritikai ne­
bežinojo, ar čia turima reikalo i 
su prigimtu anarchizmu, ar su ; 
paniekinančiu atsinešimu prie j 
dabartinio pasaulio meisterio.

4- oje partijoje Talis prilaiko i 
sustiprinimą žinomame Nimco- 
vičiaus gynimosi varijante. Loš­
damas juodais greit išlygina ; 
partiją, taika fiksuojama 40-me 
ėjime.

5- oje partijoje Botvinikas
antrąsyk pasirenka Karo-Kann 
išsistatymą. Talis nepajėgia iš­
spausti aiškesnės persvaros. Vėl 
lygios: Mačo padėtis: Talis 3,. 
Botvinnikas 2. v

6- oje partijoje Talis, žaisda-j 
mas juodais, išnaudoja bespalvį 
priešo manevravimą ir įgauna 
iniciatyvos. Staiga, it perkūnija 
iš giedro dangaus, seka sensa-

(Tęsinys 7-me nsl.)

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Nuolat augančio skaičiaus mūsų klientų patogumui,

MŪSŲ ĮMONĖ
veikianti pagal betarpinę sutartį su Inturistu nuo 1947 m.,

PERSIKĖLĖ Į ŽYMIAI ERDVESNĘ PATALPĄ
to pačio pastato 19-me aukšte.

Čia Jūs rasite didžiausią pasirinkimą reikalingy siuntiniams sudaryti

ĮVAIRIAUSIŲ PREKIŲ
Užeikite ir įsitikinkite vietoje
Reikalaukite mūsų katalogą

Klientų automašinos naudojasi nemokama vieta garaže
Phone- / ----- ----—1 220 So. State St,jriiviie;

W Abash 2-9354 CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

Chicago 4, Ill.

-------------------- j

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. B AT ORY
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uosty iki Gdynios Baltijos pa­
kraštyje (Lenkijoje), ir iš ten traukiniu arba automobiliu į visas 

Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patiogiomis erdviomis kabinomis. Jus pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
Dar galima gauti vietų vasaros kelionei
iš Montrealio — rugpjūčio 12 d.

Rezervuokite vietas DABAR “Taupymo sezonui” 
kelionei iš Montrealio!

RUGSĖJO 9, SPALIO 11, LAPKRIČIO 10.
275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI. 

Pasiimkite savo automobilį.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU 
MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by USSR

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJA
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

MŪSŲ SKYRIAI
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. 
Tel. AN 8-5040.

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 9-4.
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel €4724 
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

3216 Sunset Blvd., Los Angeles 26, Calif. Tel. NOrmandy 5-9887.
2134 W. Chicago Ave., Chicago 22, Ill., Tel. Dickens 2-8232.

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie­
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12' dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo­
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų "normas ir patarnavimus.
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(Tęsinys ±s O to pu^l.) 
cinga žirgo auka. Botvinnikas 
pasimeta, praranda daug laiko 
painiausių vari jautų įvertini­
mui, bet neranda stipriausio tę­
sinio. Tokiose padėtyse besigi­
nančiai pusei vienas netikslu­
mas yra vienas netikslumas 
perdaug. Botvinnikas pasiduo­
da 46-me ėjime. Tą pačią naktį 
Maskvos radijas perduoda par­
tijos užrašą, o sekantį rytą 
tūkstančiai analizuotojų “užgu­
la” Talio auką New Yorke, Bel­
grade, Melburne, Buenos Airėse, 
na, ir žinoma Čikagoje. H. 
Kmoehas, reportuojąs New Yor- 
ko “Chess Review” teigia, kad 
auka buvusi visai nekorektiška, 
taigi Talis turėjęs paprasčiausiai 
laimės. Bet toks autoritetas, 
kaip M. Euvė, kurį jau matėme 
mūsų sceųoje, stato šauktuką 
prie lemtingojo šuolio žirgu ir 
nurodo, kad užtikrindamas ma­
žiausia lygias, jis davęs puikią 
praktišką galimybę laimėjimui. 
Palikdamas galutiną sprendimą 
ateičiai, galiu tik pastebėti, kad 
radau eilę spragų Kmocho ana­
lize. w

7- me susitikime Botvinnikas 
dar pradinėje ilukeičia valdo­
ves, pasiekdamas apylygę baig­
mę. Tačiau lyg tas burtininkas 
iš bedugnės dėžės, Talis traukia 
savo priešininkui naujus vis 
galvosūkius. Botvinnikas su­
klysta 25-me ėjime, jau stoko­
damas laiko. Kelias į laimėji­
mą vis dar painus, bet Talis nie­
kur nesusvyruoja. Įspūdinga 
“mažojo Mišds” technikos de­
monstracija. Mačo stbvis: Talis 
5, Botvinnikas 2. Tikrai joks 
pranašas šito išpranašavęs ne­
buvo.

Antrasis paveikslas.
Viltis ir nusivylimas

8- oje partijoje Botvinnikas 
įgauna aiškią persvarą. Ir vėl- 
pėstininko auka Talis sumaišo 
čempijono kortas. Netrukus pa­
starasis patenka į sprendžiamą 
surišimą, laiųiėjimas jau Talio 
rankose! Bet šį kartą ir “ma­
žasis Miša” persiškai tliuoja. 
Intriguojančioje baigmėje Talio 
bokštas pritrūksta vieno tempo 
ir nebesulaiko besiveržiančių 
Botvinniko pėstiiiinkų, remia­
mų žirgo. Pirmasis pasaulio 
meisterio laimėjimas ir nauja 
padėtis: kaip tai atsilieps į iš­
šaukėjo žaidimą? 9-oje partijo­
je Botvinnikas ir vėl, jau 4-tą 
kartą renkasi Karo-Kann gyni­
mąsi. Įdomu, kad po pralaimė­
jimo pirmoj d, jis visai nustojo 
skonio prancūziška j ai! B'ekerš- 
taująs Talis nori matyti kraujo 
— ir greit. Jau 11-me ėjime 
aukoja jis žirgą už du pėsti­
ninku. Tačiau pasaulio meiste­
ris šiandieną pilnoje aukštu­
moje. Duosniai atiduoda jis dar 
ir 3-čią pėstininką, bet jo figū­
ros tampa grėsmingomis. Ta­
lio padėtis palaipsniui blbgėja, 
nežiūrint atkaklaus pasiprieši­
nimo.

Pasigėrėtinu tikslumu Bot-| 
vinnikas tvirtai žengia į perga­
lę. Padėtis: Talis 5, Botvinni­
kas 4. Pirmą sykį Talio kriti­
kai pakelia savo galvas. “Ar 
mes nesakėme ?” — girdisi kuž- 

desys garsiausiai ten, kur sėdi 
didmeisteriai.

(Bus daugiau)

NAUJOS 
TELEVIZIJOS 

ir 
kiti namams reikmenys
T.V. Stambaus dydžio ekranas $99.501 
Portable Televizijos po ....... $88.50
Automatiški Stereo Hi Fi Fo­

nografai Console 4 greičių 
po ...................................... $77.50

Staliniai Stereo Fonografai po $38.501 
Maži radijai po ...................... $11.95
Hoover Dulkių siurbliai po .... $29.50, 
8 pėd. elektriniai šaldytuvai po $139.50' 
11 p. elektirnai šaldytuvai po $187.50 
Skalbiamos mašinos po ....... $78.50 į
36 colių gaziniai pečiai po .... $98.50 į 
Siuvamos mašinos, stalinės .... $49.95 
9x 12 Linoleumai po............... $4.95
Stalinės lempos ...................... $4.951

BUDRKFURNITURE
3241 So. Halsted Street 

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.
Vasarą sekmadieniais uždaryta

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų.

MOTERYS IR MERGAITĖS 
reikalingos grožio salono patarnavimo, 
kreipkitės į mus, mes patarnaujame 
bet kokiu laiku dieną ar naktį, iš­

skyrus sekmadienius.
Kainos visiems prieinamos.

Beauty Parlor — PO 7-4280.
KAY MILLER — HAIR STYLIST

ABLE OVERHEAD DOOR & 
CONSTRUCTION CO. 

DOOR REPAIRS 
24 Hour Emergency 

Overhead and Steel Rolling Doors 
City wide & suburban.

Sales — Service — Installations 
Cail ART BRADY — LU 2-9800 

5601 S. OAK PARK

GLOBE LUMBER CO.
Lumber & Building Materials

For southwest prompt delivery

Cal! BO 8-7512
Open daily 7:30 A.M. — 4:30 P.M.

Open Sat. Till 4 P.M.
1042 W. 50th St.

DANIELS CONSTRUCTION CO.
Complete stock'.
USED LUMBER

• Cleaned nail free
• $ save money $
• Structural Steel - all sizes. 

Sound Seasoned lumber
City wide delivery.

11715 S. Ashland. — CO 4-3360

WRECKING ST. XAVIER'S COLLEGE 
4900 S. Cottage Grove 

For Sale at Reduced Pricec 
100,000 ft. practically new maple floo­
ring, any.quantity at $50 per M: 
also kitchen cabinets, all sizes: 1" 
lumber; 2" and 3" joists, long lengths; 
10x14 ft.; also marble: church pews; 
dressers; chairs; many other items. 

Salesmen on premises.
WESTERN WRECKING CO. 

GR 6-5656.

check local
regulations

pirkite audwj uonj

GROŽIO NAMAS i
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI 

$15.00 
pusmetinis sušukavimas 

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite 

TU 2-8017
1907 W. 11th Gary, Ind. 
Paminėkite šį skelbimą.

Announcing the opening of 
CENTRAL PIZZARIA 

5437 W. MADISON ST.
(Formerly Crawford Pizzaria)

Featuring Pizza • Italian Dishes 
Sandwiches

Hours 12:00 Noon to 12:00 Midnight 
FOR DELIVERY

Phone COlumbus 1-9403

K V'l E S K I T E 
CZERWINSKI CONSTRUCTION CO. 

įvairiems remonto darbams, 
pataisymams, aukšto ir rūsio 
įrengimams, medžio darbams. 

Veltui apskaičiavimai.
Skambinkite

LUdlow 2-9519

BETTER HOME MADE SAUSAGE 
4939 S. Ashland, ČL 4-9341

Pas mus galite gauti naminių 
lenkiškų dešrų įvairių rūšių. 
Turime visą eilę importuotų 
produktų. Kasdien gaminame 
pyragėlius ir įvairių daržovių 

mišraines.

X-E-M 
TEPALAS

Padeda sumažinti skausmus, kylančius 
nuo perdidelio klausos įtempimo arba 

neaiškaus girdėjimo.
Reguliarus įpakavimas $2.00 

(su persiuntimu)
Pavyzdys $1.00.

ALMKLOV’S
PHARMACY

DEPT. AFL 
Box 665

Cooperstown, N. Dakota

mini niiiiif in HiiitiiiiitiiiHiriiii unijini tiiiiiiiiiiitiiaiiittiaiin i 

ATIDARYTAS
ASHLAND FRUIT MARKET

4812 So. Ashland Avenue
Didelis pasirinkimas vaisių ir daržovių 

žemiausiomis kainomis.
nrii|iininninnninniiininnmiininiiininniiniiiiiiiiiniiini

w mu Mi» ies

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
ku ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsl 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti u; 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviška;

70^2 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

VOLAND PLUMBING 
Plumbing Contractors

New work — remodeling 
Residential Commercial 
Complete selection, of 

plumbing supplies 
6343 S. WESTERN

PR 6-2600-1

DABAR!!!
Tik ribotą laikotarpį mes galime 

Jums įrengti gazo ar alyvos 
boilerius tik už 

$595.50
Nereikalingas įmokėjimas ir duodame 

5 metams išmokėjimui.

RACINE 
HEATING CO.

AB 4-2064
FU 9-0785 ŠK 5-1563

‘NAUJIENOS“ KIEKVTEN*
D\P,F - MIOCAI'S

DRAUGAS IR BIČIULIS

EXPERTAI ĮRENGIA FURNESUS 
ir boilerius, pakeičia gazo ir alyvos 
sistemas, oro vėsintuvus ir nuo stogo 

vandens nutekėjimo vamzdžius. 
MES TAISOME

įvairiu firmų furnesus ir boilerius. 
TREVE, INC.

6515 S. Ashland. HE 6-2717.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš ka­
talogų). Siunčiame akordeonus, 
siuvamas mašinas ir kt. Viskas 

žymiai nupigintomis kainomis.
Overseas Cargo Co.

514 W. Pershing Rd. (39th St.)
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

B U Č O D A R ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415. So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
I langą įstatomi 

VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

LABAI SVARBI 
ŽINIA

MES GARANTUOJAME
SPECIALŲ KURSĄ

10 RUBLIŲ UŽ $1 
IKI ŠIŲ METŲ GALO

Po sausio U 1961, Jūsų gi­
minės ir draugai Sbvietų Sąjun­
goje gaus mažiau rublių už 
kiekvieną dolerį.

Prielankiu kursu pasinaudok 
DABAR.

Siųsk kiek galėdamas daž- 
* niau.

Expresu pristatymas laike 2 
savaičių.

Išmokama pilnai be jokių 
atskaitymų.

Jokio muito nė mokesčių už 
persiunčiamus pinigus.

Gausite oficialų pakvitavimą.
Išmokėjimai pilnai garantuoti.
Jūs galite siųsti bet kokią 

sumą.
Prašome patiekite pilną var­

dą ir adresą gavėjo Sovietų 
Sąjungoje.

Persiuntimas kainuoja:
Iki $50.00 $5.00
Iki $100.00 $10.00
Iki $150.00 $15.00
Iki $200.00 $20.00

Už_ didesnes sumas 10%.
Mūsų firma turi Bankų ir 

Apdraudos Departamento leidi­
mą ir bondyta iki $20,000.00.

G R A.M- Ė R C Y, 
Depfc NS’

744 BROAD STREET, 
?>warlc, N. J.

New Yorko ištaiga 
118 East 2. ' St. — 9th floor

Tel.: L.U 9-0598

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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KAPINES
VANDENYNE

Tiesa, jie gauna knygų iš mo­
kyklos, bet, žinoma, didelis 
skirtumas sėdėti klasėje ar 
mokytis mamai prižiūrint. 
Vaikams nenuobodu: jie ieš­
ko “suvenyrų”, kuriuos išme­
ta bangos; tie “suvenyrai” nie­
ko nekainuoja, ir jų čia ne­
trūksta. Bet suaugusiam rei­
kia turėti stiprius nervus, no­
rint ištverti šioje nejaukioje 
saloje. Čia nuolat siaučia au­
dros, čia nuolat pasakojama 
apie šmėkliškus reiškinius ir 
jūrų plėšikus. Daug perdeda­
mą, bet visa tai veikia net į 
stipriausius nervus.

Paskutinė auka — tai laivas 
“Manhasset”, sudužęs ties 
Sable sala 1947 m.

Kai kur nors Kanados ryti­
nio pakraščio smuklėje susi­
buria seni jūrininkai ir ima 
pasakoti apie visokius fantas­
tiškus nuotykius, tai būtinai 
pamini Sable salą. Ši pusmė­
nulio formos sala guli ties 
Naująja Škotija. Ją sudaro iš­
kilesnioji ilgai nusitęsusios 
seklumos dalis. Senieji jūrinin­
kai vadina šią salą Atlanto ka­
pinėmis ir iš tikro neperdeda, 
nes ties ja sudužo jau kokie 
200 laivų ir žuvo apie 10,000 
žmonių.

Laivų kapitonai griežtai tei­
gia, kad geltonasis salos smė­
lis nukreipia geriausių kom­
pasų adatėles, bet šis teigimas 
iki šiol nėra įrodytas.

Tiesa, matavimai parodė
magnetinių jėgų buvimą, bet 
ar jos slypi smėlyje —nežinia. 
Beveik visi seni ir prityrę jū­
rininkai pažįsta klastingąją 
salą, nuolatos keičiančią savo 
formą.

Sable sala maždaug 40 km. 
ilgo. Joje pastatyti švyturiai, 
kuriuos maždaug kas 20 metų 
tenka kelti į aukštesnes vietas, 
nes jūros bangos juos pamažu 
paplauna.

šioje saloje, apie kurią jū­
rininkai šiandien kalba pana^ 
šiai, kaip seniau kad kalbėda­
vo apie velnią, gyvena apie 20 
žmonių, šią bendruomenę su­
daro švyturių sargai su savo 
šeimomis ir meteorologijos 
bei radio stočių tarnautojai. 
Šios “įgulos” kasmet keičiasi. 
Kiekvienas džiaugiasi, atlikęs 
vienerių metų tarnybą nejau­
kioje Saloje. Vienintelis geru­
mas — negalimumas išleisti 
pinigą.

Seniau ryšį tarp salos ir že­
myno palaikydavo pašto kar­
veliai, šiandien — radio sto­
tis. Tiekimą atlieka Kanados 
Susisiekimo ministerijos lai­
vas, aplankydamas salą apie 
5 kartus per metus.

Meteorologijos stots turi 
modernišką aparatūrą ir siun­
čia reguliariai oro pranešimus 
ir perspėjimus laivams.

Smagiausiai jaučiasi saloje 
tarnautojų vaikai, nes jiems 
nereikia lankyti mokyklos.

DĖMESIO VISIEMS
Garsaus daktaro receptas iš 

Europos. Sudėtis — šešių dalių 
vaistai; 8 uncijos, išgydo pleis­
kanas, plaukų slinkimą ir nie­
žėjimą galvos šimtu nuošimčių. 
No. 1.

Toli gyvenantiems pareikala­
vus, siunčiame paštu apdėtu 
mokesniu. Patyręs farmacistas 
išpildo gydytojo receptus.

Vaistų siuntimui giminėms 
duodame didelę nuolaidą. Ga­
lite gauti naujausių vaistų, vi­
taminų, visokių botanikos gy­
duolių ir būtiniausių reikmenų.

LIETUVIŠKA APTIEKA
(Drug Store)

2458 W. 69 STREET 
Chicago 29, Ill.
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Keisčiausia tai, kad saloje 
gyvena 300 “pirmykščių” gy­
ventojų — tai laukiniai po­
niai. Niekas nežino, kuriuo bū­
du jie pateko Į salą.Galimas 
daiktas, kad juos buvo atsive­
žę prancūzai 15 šimtmetyje, 
įkūrę mažą koloniją Sable 
Saloje. Bet labiau patikimas 
spėjimas, kad jiems pavyko 
išsigelbėti sudužus nežinomam 
laivui. Šie maži arkliukai tiek 
užsigrūdinę, kad lengvai pa­
kelia baisias pūgas, siaučian­
čias žiemą Sable saloje.

A. Z.

BEMAZKO

— Praeitą naktį atsibundu 
ir ką manote aš matau?! Kaž- 

Now at VOLSKY BROS.

WITH AUTOMATIC
BLEACH

INJECTOR

EASY TERMS,
root

The most sensational 
washer-the most out>i 
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 

^Maytag makes!) with 
more automatic and de* 

■luxe features than you’ll 
•’find in some of the very 
-highest priced washers.
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NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price 

MAYTAG

2-speed, 2-cycle operation-washes any fab­
ric safely
Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD
Fully automatic-set it and forget it!
Fully flexible-stop it, start it, change cycle 
any time!
RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 
-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the lint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean!

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!

COME !N TODAY!

j kokią figūrą patamsėję mano 
i piniginę bečiupinėjant. Paėmiau 
revolverį, nutaikiau ir., nešo­
viau.

— Tai kodėl?
— Šiandien būčiau besąs

SUVENYRAS

— Vyreli, ar nemanai, kad 
aš turėčiau savo slidžių mo­
kytojui kursų baigimui duoti 
kokia nors dovaną? Už jo pas­
tangas mane bemokinant 
čiuožti... Vyrelis:

— Žinai, gera idėja, žmone­
le. Atiduok jam tas slides ir 

j slidžių kojines!
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